
Nº 131, terça-feira, 11 de julho de 2017 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071100025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 59.278, DE 4 DE JULHO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro
de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.079232/2017-58, resolve:

Art. 1º- Designar LUCIANA SILVA DE MELO, Engenhei-
ro-Área, código 701.029, Matrícula SIAPE nº1443604, para exercer a
função gratificada de Chefe do Serviço de Enfermagem Médico-
Cirúrgica, da Diretoria de Enfermagem, do Hospital Universitário
Antônio Pedro - Código FG-4.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.279, DE 4 DE JULHO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.079232/2017-58, resolve:

Art. 1º- Dispensar SILVANA DE OLIVEIRA AZEVEDO,
Matrícula SIAPE nº 0307102, da função gratificada de Chefe do
Serviço de Enfermagem Médico-Cirúrgica, da Diretoria de Enfer-
magem, do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-4 para
a qual foi designada através da Portaria nº 36.990, de 13/06/2007.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.280, DE 4 DE JULHO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.079232/2017-58, resolve:

Art. 1º- Designar DENISE FIGUEIRA DE MAGALHÃES
BOARETTO, Engenheiro-Área, código 701.029, Matrícula SIAPE
nº1363134, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de
Enfermagem em Internações e Altas, do Serviço de Enfermagem em
Internações e Altas, da Diretoria de Enfermagem, do Hospital Uni-
versitário Antônio Pedro - Código FG-5.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.281, DE 4 DE JULHO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.079232/2017-58, resolve:

Dispensar CILMA MOREIRA JARDIM, Matrícula SIAPE
nº 0308347, da função gratificada de Chefe da Seção de Enfermagem
em Internações e Altas, do Serviço de Enfermagem em Internações e
Altas, da Diretoria de Enfermagem, do Hospital Universitário An-
tônio Pedro - Código FG-5 para a qual foi designada através da
Portaria nº 40.187, de 21/05/2009.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

DESPACHOS DO REITOR
Em 10 de julho de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de
abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA
o afastamento do país da servidora: FRANCIELE STAIL BORDIN,
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 2328484, no período de:
12/07/2017 a 28/07/2017, para participar visita técnica envolvendo
estudos sobre: "Os moinhos de vento da Holanda como fonte de
energia", promovido pela: "Cidade de Zaanse Schans", em Zaanse
Schans/Holanda, com ônus limitado UFFS, Processo Nº
23205.002433/2017-55.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de
Abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18.10.1985
e nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o afastamento do país da
Servidora: CAMILA CARACELLI SCHERMA, Professora do Ma-
gistério Superior, SIAPE nº 1999580, no período de 28/08/2017 a
15/12/2017, para realizar Pós-Doutorado, no Projeto de Pesquisa: "A
linguagem e a constituição de hegemonia discursiva: a ideologia da
produtividade e as políticas educacionais da formação para o mundo
do trabalho", promovido pela Entidade: Université Toulouse Jean
Jaurès, na Cidade/País: Toulouse/França, com ônus limitado UFFS,
Processo Nº 23205.004946/2016-10.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso da atribuição que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 3622 - Conceder pensão vitalícia a Terezinha Rita Souza, por-
tadora do CPF nº 191.586.101-20, viúva do ex-servidor Raimundo
Gomes do Nascimento, Matrícula nº 0299122/SIAPE, Técnico de
Laboratório-Área, aposentado, falecido em 27/06/2017, conforme
Certidão de Óbito do 4º Registro Civil e Tabelionato de Notas, Mu-
nicípio e Comarca de Goiânia/GO, nos termos do art. 217, inciso I, da
Lei nº 8.112/90 e alterações, combinada com o art. 222, incisos I e
VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 13.135/2015 e art. 40, § 7º, inciso
I, da CF, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/03, c/c o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004.
(Processo nº 23070.010331/2017-86)

No- 3625 - Conceder pensão vitalícia a Milsse Alberto dos Reis,
portadora do CPF nº 275.827.951-72, viúva do ex-servidor Genésio
Lima dos Reis, Matrícula nº 6298918/SIAPE, Professor Associado,
aposentado, falecido em 08/06/2017, conforme Certidão de Óbito do
1º Registro Civil e Tabelionato de Notas, Município e Comarca de
Goiânia/GO, nos termos do art. 217, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e
alterações, combinada com o art. 222, incisos I e VII, alínea "b", item
6, da Lei nº 13.135/2015 e art. 40, § 7º, inciso I, da CF, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/03, c/c o art. 2º,
inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004. (Processo nº
23070.009761/2017-55)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2017

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I e II do art. 1º do Decreto
nº 91.800/1985; Decreto da Presidência da República nº 1.387/1995
alterado pelos Decretos nº 2.349/1999 e nº 3.025/1999; §2º do art. 1º
do Decreto nº 5.992/2006; art. 6º e inciso IV do art. 7º do Decreto nº
7.689/2012; art. 95 da Lei 8.112/1990; Instrução Normativa PRO-
GEPE nº 001/2017; Autorização do Ministério da Educação nº
20170404.3373, resolve:

No- 414 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
servidora LARISSA PAULA TIRLONI, Professora do Magistério Su-
perior, SIAPE 1222668, no período de 23 a 29 de julho de 2017, para
participar do evento "XVIII Congreso Internacional ALFAL 2017" na
Universidade de Colômbia, em Bogotá, Colômbia.

Art. 2º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora LARISSA PAULA TIRLONI, Professora do Magistério
Superior, SIAPE 1222668, nos dias 22 e 30 de julho de 2017, para
participar do evento "XVIII Congreso Internacional ALFAL 2017" na
Universidade de Colômbia, em Bogotá, Colômbia.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.001837/2017-67)

No- 415 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
servidora VALDILENA RAMME, Professora do Magistério Superior,
SIAPE 2124848, no período de 23 a 29 de julho de 2017, para
participar do evento "XVIII Congreso Internacional ALFAL 2017" na
Universidade de Colômbia, em Bogotá, Colômbia.

Art. 2º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora VALDILENA RAMME, Professora do Magistério Su-
perior, SIAPE 2124848, nos dias 22 e 30 de julho de 2017, para
participar do evento "XVIII Congreso Internacional ALFAL 2017" na
Universidade de Colômbia, em Bogotá, Colômbia.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.001719/2017-59)

No- 417 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora ANGELA MARIA ERAZO MUNOZ, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 2957145, no período de 14 a 22 de julho
e no dia 30 de julho de 2017, para realizar visita técnica à "Uni-
versidad del Quindío", em Armenia, Colômbia.

Art. 2º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da ser-
vidora ANGELA MARIA ERAZO MUNOZ, Professora do Magis-
tério Superior, SIAPE 2957145, no período de 23 a 29 de julho de
2017, para participação no evento "XVIII Congreso Internacional
ALFAL 2017" na Universidade Nacional de Colômbia, em Bogotá,
Colômbia.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.003753/2017-68)

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 1º do Decreto nº
91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112/1990; Decreto nº 1.387/95, com
alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99; Instrução
Normativa PROGEPE nº 001/2017, resolve:

No- 416 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor MARIO RENE RODRIGUEZ TORRES, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 2139273, pelo período de 18 a 23 de julho
de 2017, para participação no evento "Segundo Simposio Sección de
Estudios del Cono Sur - LASA 2017", em Montevideu, Uruguai.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.005325/2017-70)

No- 418 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor PAULO RENATO DA SILVA, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1637878, no período de 12 a 21 de julho de 2017,
para realizar pesquisa de campo para o desenvolvimento do projeto
de pesquisa "Peronismo, stronismo e a confraternidade argentino-
paraguaia: uma revisão das relações entre Paraguai, Argentina e Bra-
sil", em Buenos Aires, Argentina.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo: 23422.007120/2017-29)

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 10 de julho de 2017

DESPACHO Nº 46 - O Reitor em exercício da Universidade Federal de
Itajubá, no uso das atribuições da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do professor RAFAEL SILVA CAPAZ, pelo pe-
ríodo de 06/07/17 a 31/12/17, para participar de programa de Doutorado
Sanduiche na Delft University of Technology (TU Delft), na Holanda,
com ônus limitado, conforme Processo nº 23088.011714/2017-82.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.210, DE 10 DE JULHO DE 2017

O Diretor Substituto de Pessoal da UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.126, de 28/06/2017,
publicada no DOU de 29/06/2017, e de acordo com o que consta no
Memorando Eletrônico nº 471/2017 - DPE, de 10/07/2017, resolve:

DESIGNAR, a partir de 11/07/2017, a servidora DAILA
DOS PASSOS VITORINO, matrícula SIAPE nº 1957910, para exer-
cer a função de Coordenadora de Desenvolvimento e Acompanha-
mento de Carreiras de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.
Código: FG-1.

EIDER BATISTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 862, DE 7 DE JULHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em
vista o que consta do Processo nº 23071.013696/2017-52, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a Paulo Cesar da Costa Lage, na
qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I, da Lei nº
8.112/90, combinado à Emenda Constitucional nº 41, de 19 de de-
zembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004,
em decorrência do falecimento da servidora Verônica Lucy Coutinho
Lage, matrícula SIAPE nº 1148518, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Associado, Nível 703, ocorrido em 30 de
junho de 2017, com efeitos financeiros retroativos à data do óbito.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 863, DE 7 DE JULHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em
vista o que consta do Processo nº 23071.013160/2017-37, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia à Dalva Altaf da Rocha Lima, na
qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I, da Lei nº
8.112/90, combinado à Emenda Constitucional nº 41, de 19 de de-
zembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004,
em decorrência do falecimento do servidor Marcio da Rocha Lima,
matrícula SIAPE nº 1147149, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 604, ocorrido em 18 de
junho de 2017, com efeitos financeiros retroativos à data do óbito.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 864, DE 7 DE JULHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em
vista o que consta do Processo nº 23071.013169/2017-48, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia à Terezinha Campos de Souza, na
qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I, da Lei nº
8.112/90, combinado à Emenda Constitucional nº 41, de 19 de de-
zembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004,
em decorrência do falecimento do servidor Roseny Ubirajara Poncinelli


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-11T00:47:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




